
ประกาศสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์
เรื่อง ช่องทางอิเล็กทรอนิกส์สำหรับติดต่อสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๖

                โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุงประกาศสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ เร่ือง  
ช่องทางอิเล็กทรอนิกส์สำหรับติดต่อสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๖ ให้มี 
ความเหมาะสมแก่การอำนวยความสะดวกและลดภาระแก่ประชาชน รวมท้ังเพ่ิมประสิทธิภาพใน 
การปฏิบัติงานโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์มากย่ิงข้ึน 
                อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๐ วรรคหน่ึง แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการ 
ทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ออกประกาศไว้    
ดังต่อไปน้ี 
                ข้อ ๑  ให้ยกเลิกประกาศสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ เร่ือง ช่องทาง
อิเล็กทรอนิกส์สำหรับติดต่อสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๖  
                ข้อ ๒  ประกาศน้ีให้ใช้บังคับต้ังแต่วันท่ีประกาศเป็นต้นไป เว้นแต่ความในข้อ ๔ (๓) (๓.๑)    
ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันท่ี ๒๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ เป็นต้นไป 
                ข้อ ๓  เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์มีวันและเวลาทำการ ได้แก่ วันจันทร์ถึงวันศุกร์ ต้ังแต่เวลา 
๐๘.๓๐ นาฬิกา ถึง ๑๗.๓๐ นาฬิกา ท้ังน้ี ไม่รวมถึงวันหยุดตามประเพณี และวันหยุดอ่ืนท่ีคณะรัฐมนตรี
หรือผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ประกาศกำหนด 
                ข้อ ๔  ให้ช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ต่อไปน้ี เป็นช่องทางสำหรับประชาชนย่ืนคำขอหรือติดต่อ
สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ตามประเภทงานบริการต่าง ๆ โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
                (๑)   การย่ืนหรือส่งหนังสือหรือเอกสารท่ัวไป นอกจากงานบริการตาม (๒) ถึง (๑๕) ได้แก่ 
                       (๑.๑) ท่ีอยู่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (อีเมล) saraban@etda.or.th 
                       (๑.๒) โทรสาร ๐ ๒๑๒๓ ๑๒๐๐ 
                (๒)   การย่ืนแบบคำขอรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจบริการเก่ียวกับระบบการพิสูจน์และ 
ยืนยันตัวตนทางดิจิทัลท่ีต้องได้รับใบอนุญาต หรือติดต่อสอบถามข้อมูลท่ีเก่ียวข้อง ได้แก่ 
                       (๒.๑) เว็บไซต์ https://eservice.etda.or.th/did 
                       (๒.๒) ท่ีอยู่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (อีเมล) sv-did@etda.or.th 
                (๓)   การแจ้งการประกอบธุรกิจบริการแพลตฟอร์มดิจิทัลท่ีต้องแจ้งให้ทราบ หรือติดต่อ
สอบถามข้อมูลที่เก่ียวข้อง ได้แก่ 
                       (๓.๑) เว็บไซต์ https://eservice.etda.or.th/dps 
                       (๓.๒) ท่ีอยู่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (อีเมล) sv-dps@etda.or.th 
                (๔)   การแจ้งความประสงค์และย่ืนคำขอรับบริการรับรองระบบการพิมพ์ออก ได้แก่  
ที่อยู่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (อีเมล) saraban@etda.or.th 
 
 
 



- ๒ -

 
                (๕)   การแจ้งความประสงค์และย่ืนคำขอรับบริการรับรองระบบสารสนเทศของผู้ให้บริการ 
นำส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์และผู้ให้บริการจัดทำข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ (ตามช่วงเวลาท่ีเปิดรับการรับรอง) 
ได้แก่ 
                       (๕.๑) เว็บไซต์ https://www.etda.or.th/th/Our-Service/e-tax-Invoice-
Receipt.aspx 
                       (๕.๒) ท่ีอยู่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (อีเมล) etaxSPCert@etda.or.th 
                (๖)   การแจ้งความประสงค์และย่ืนคำขอรับบริการรับรองระบบควบคุมการประชุมผ่าน 
สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่  
                       (๖.๑) เว็บไซต์ https://www.etda.or.th/th/Our-Service/e-
meeting/step_approval.aspx 
                       (๖.๒) ท่ีอยู่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (อีเมล) emeeting@etda.or.th 
                (๗)   การขอรับบริการให้คำปรึกษา การศึกษาวิจัย และการให้ความรู้ทางวิชาการ นวัตกรรม 
และเทคโนโลยีท่ีเก่ียวข้องกับธรรมาภิบาลปัญญาประดิษฐ์ หรือติดต่อศูนย์ธรรมาภิบาลปัญญาประดิษฐ์  
(AI Governance Clinic: AIGC) ได้แก่ ท่ีอยู่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (อีเมล) aigc@etda.or.th 
                (๘)   การแจ้งเร่ืองร้องเรียน หรือติดต่อศูนย์ช่วยเหลือและจัดการปัญหาออนไลน์ ได้แก่ 
                       (๘.๑) เว็บไซต์ www.1212etda.com 
                       (๘.๒) ท่ีอยู่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (อีเมล) 1212@mdes.go.th 
                       (๘.๓) Facebook: https://www.facebook.com/1212ETDA 
                       (๘.๔) LINE Official Account: @1212ETDA 
                       (๘.๕) โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๕๗๘๙ 
                       (๘.๖) สายด่วน ๑๒๑๒ 
                (๙)   ติดต่อสอบถามข้อมูลเก่ียวกับหลักสูตรการเรียนรู้ด้านธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ หรือ
ติดต่อ Academy for Digital Transformation by ETDA (ADTE) ได้แก่ 
                       (๙.๑) ท่ีอยู่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (อีเมล) adte@etda.or.th 
                       (๙.๒) Facebook: https://www.facebook.com/ADTEbyETDA 
                (๑๐)  ติดต่อสอบถามข้อมูลเก่ียวกับข้อเสนอแนะมาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและ 
การส่ือสารท่ีจำเป็นต่อธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ ท่ีอยู่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (อีเมล) 
estandard.center@etda.or.th 
                (๑๑)  ติดต่อสอบถามข้อมูลเก่ียวกับข้อมูลส่วนบุคคล หรือแจ้งขอใช้สิทธิเก่ียวกับ 
ข้อมูลส่วนบุคคล ได้แก่ ท่ีอยู่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (อีเมล) compliance@etda.or.th 
                (๑๒)  แจ้งข้อร้องเรียนการทุจริตและประพฤติมิชอบของพนักงาน ได้แก่ ท่ีอยู่ไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ (อีเมล) whistleblower@etda.or.th 
                (๑๓)  แจ้งข้อร้องเรียน ข้อคิดเห็น ข้อเสนอแนะ หรือคำชมเชยเก่ียวกับการปฏิบัติงานหรือ 
การให้บริการของพนักงาน ได้แก่ 
                        (๑๓.๑) เว็บไซต์ https://www.etda.or.th/th/contact/suggestions-
compliments.aspx 
                        (๑๓.๒) ท่ีอยู่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (อีเมล) compliance@etda.or.th 
 



- ๓ -

                (๑๔)  ติดต่อสอบถามเก่ียวกับการรับสมัครงานหรือย่ืนใบสมัครงาน ได้แก่ ท่ีอยู่ไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ (อีเมล) hr@etda.or.th
                (๑๕)  ติดต่อสอบถามข้อมูลท่ัวไปหรือข้อมูลอ่ืนท่ีเก่ียวข้อง ได้แก่
                        (๑๕.๑) ท่ีอยู่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (อีเมล) info@etda.or.th
                        (๑๕.๒) Facebook: https://www.facebook.com/ETDA.Thailand
                        (๑๕.๓) โทรสาร ๐ ๒๑๒๓ ๑๒๐๐
                ข้อ ๕  ในกรณีท่ีผู้ยื่นคำขอหรือติดต่อเพ่ือขอรับงานบริการต่าง ๆ ของสำนักงานพัฒนา
ธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ตามข้อ ๔ ประสงค์จะสอบถามหรือขอรับคำยืนยันจากสำนักงานพัฒนาธุรกรรม
ทางอิเล็กทรอนิกส์ว่าได้รับคำขอหรือการติดต่อแล้ว ให้สอบถามในวันและเวลาทำการได้ท่ีหมายเลข
โทรศัพท์ ๐ ๒๑๒๓ ๑๒๓๔
                ข้อ ๖  ประชาชนอาจใช้วิธีการบันทึกภาพจากหน้าจอคอมพิวเตอร์หรืออุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์
เพ่ือเป็นหลักฐานเบ้ืองต้นว่าได้มีการย่ืนคำขอหรือติดต่อเพ่ือขอรับงานบริการต่าง ๆ ของสำนักงาน
พัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ทางช่องทางตามข้อ ๔ แล้ว ก็ได้

ประกาศ ณ วันท่ี ๒๗ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๖

(นายชัยชนะ มิตรพันธ์)
ผู้อำนวยการ

 สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์


	



